
MIHAEL, GABRIJEL I RAFAEL - ARKANĐELI

ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda je nakon svetih misa!

Svete mise radnim danom: 7.30 i 18.00 sati.
Svete mise nedjeljom: u 8.00, 9.30, 11.00 i 18.00 sati.

 Krunica je svaki dan u 17.30 sati.

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, e-mail: info@sveti-matej.com

Uređuju: don Tomislav Ljuban, župnik i don Vinko Nenadić, ž. vikar
Tel.: + 387 36/348 - 846, 063/313 - 236 (župnik), 063/ 819 - 236 (ž. vikar)

www.sveti-matej.com

Godište XVI, br. 411/2021. godine - “B“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

Crkveni brak žele sklopiti:
- Toni Marojević-Glibo, sin Željka i An-
tonije r. Džidić iz naše župe i Kristina 
Prskalo, kći Ivice i Mirjane r. Zovko iz župe 
sv. Marka ev. Cim.
- Danijel Zelenika, sin Marinka i Ljilje r. 
Lukić iz naše župe i Nikolina Ćorić, kći Ili-
je i Marice r. Bender iz župe Čibača.
- Ako netko zna za kakvu zapreku ovom 
crkvenom vjenčanju dužan je obavijestiti 
župni ured, a zaručnicima želimo sretan i 
blagoslovljen zajednički život.

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

DAROVATELJI CRKVE
U protekla dva tjedna u našoj župi kršten je:
- Marko Pehar, sin Mirana i Ive r. Tica
Roditeljima i kumu iskrene čestitke!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

NAŠI POKOJNI
U protekla dva tjedna preminuo je naš župlj-
anin Miro Pandža. Pomolimo se za pokoj 
njegove duše.

Pokoj vječni daruj mu Gospodine!

MISA ZA RODITELJE NEROĐENE DJECE

Dragi župljani u subotu 2. listopada u 11. 
sati na Vrdima obilježit će se 28. godišnjica 
stradanja hrvatskih branitelja. Svi koji žele 
mogu se zaputit te odat počast poginulim 
hrvatskim braniteljima.

Redovina (KM): Ankica Galić 50,  Ante Barešić 100, 
Ivan Beus 100, Dijana Korać 100, Marijan Džidić 50, ob. 
Damira Mandića 100, Zlatko i Lidija Palac 100, Mario 
Bencun 100, ob. Kukić 50, Ivan Aničić 50, NN 50, Nikola 
Ravlić 50, Ilija Trlin 50, ob. Lovrić 100, Frano Šunjić 80, 
Ante Pandža 50, ob. Džida 100, Slavko Jurić 50, Antun 
Šagolj 50, Nikola Golemac 50, Božica Ostojić 50, Ivan 
Letica 100, Anka Meter 50, Mladen Vrankić 50, ob. Livaja 
50, Radenko Marić 50, Josip Marić 100, Aljoša Puljić 50, 
Vinka Lovrić 50, Danijel Bevanda 100, ob. Gulin 50, De-
jan Vidović 50, Miroslav Jurić 50, Dragica Galić 100, ob. 
Blažević 50, Mijo Terkeš 200, Berislav Andrić 50, Marin 
Žulj 100, Zoran Buntić 50, Mara Lukić 50, Nada Crnjac 50, 
ob. Zelenika 150, Mario Marojević 80, Vlado Bošnjak 100, 
Vera Gabrić 50, od krštenja Petra Aničića 65, Slavica Mi-
kulić 50, Zdenko Šimić 100, od krštenja Marka Božića 100, 
Marko Groznica 50, ob. Ljube Škobića 50, Zvonko Mandić 
50, Mario Bandić 50, Marin Čović 50, Mladen Raič 50, 
ob. Ivanković 100, Branko Ećim 50, Sandro Koprena 50, 
Ivica Džalto 50, Ivan Golemac 100, Ivan Marić 50, Drag-
ica Marić 100, Danica Džidić 50, Toni Boras 100, Mirjana 
Knezović 50, Ankica Leto 50, Stanko Knezović 50, Zora 
Gavran 50, Iva Dragić 100, Željko Božić 100, Jakov Ševo 
50, Nediljko Lebo 150, Anita Ećim 100, Vedran Cvitkov-
ić 50, Veselko Barišić 50, ob. Damira Bevande 100, Jozo 
Vukoja 50, NN 200, ob. Talić 50, Franjo Pandža 50, Anđa 
Mandić 50, Mario Vujević 120, Tomislav Čarapina 50, NN 
30, Suzana Puljić 50, Ivana i Mario Čule 100, Krešo Šimić 
100, Mile Čarapina 50, Žarko Sakić 50, Viktor Ćorić 100, 
Drago Zadro 100, Olgica Zovko 150, Ivana Barbarić 40, 
Ivan Knezović 50, Zdenko Rezo 50, ob. Matković 80, ob. 
Mirka Kožula 50, Zora Galić 50, Dejan Vidović 100.
(Do primopredaje župe)                   Iskrena hvala!

U subotu, 2. listopada u 16.00 sati, na 
Rimokatoličkom groblju u Raštanima biti 
će sveta misa za sve roditelje nerođene 
djece da im Gospodin udijelu snagu da nas-
tave hrabro koračati naprijed.

MISA ZA BRANITELJE NA VRDIMA

Svi vi koji još niste, u župnom uredu možete uzeti 
prijavnice za župni vjeronauk od 1. razreda osnovne 
do 1. razreda srednje škole te ih popunjene dostaviti u 
župni ured. Od ponedjeljka 4. listopada krunicu prije 
večernje svete mise molit će djeca uz naše animatore 
stoga neka u subotu, 2. listopada u 10.00 sati, dođu 
sva djeca koja idu na vjeronauk na detaljni dogovor.

ŽUPNA KATEHEZA

Crkva 29. rujna slavi blagdan trojice arkanđe-
la koji se imenom spominju u Bibliji: Mihael, 
Gabriel i Rafael. To su tri biblijska anđeoska 
imena. Izvorna značenja imena su, kako je to 
često u drevnim istočnim kulturama, rečenice, 
svojevrsne definicije nositelja imena: Mi-ha-el 
znači Tko je kao Bog?, Ga-bri-el – Bog je jak, a 
Ra-fa-el – Bog iscjeljuje, liječi. Anđeli su po ka-
toličkom učenju osobna, od Boga stvorena bića, 
koja “uvijek gledaju lice Oca nebeskoga” (Mt 18,10), te su neposredni svjedoci njegovih 
velikih djela i razglašuju njegovu slavu (grčki angelos znači glasnik). Za razliku od ljudi, 
anđeli nisu vezani na tijelo. Oni su čisti dusi, a posjeduju veću moć nad materijom od 
čovjeka i veću sposobnost spoznaje. Nauka o anđelima razvrstava anđele u devet koro-
va. Osmi su kor arkanđeli i među njih spadaju Mihael, Gabriel i Rafael.
Najstarije štovanje arkanđela Mihaela zabilježeno je već u 4. stoljeću. Mihael je, po 
Bibliji, na početku Božjeg stvaranja, vođa i pobjednik u borbi protiv pobunjenih anđela 
koje je predvodio Lucifer (Sotona). Prema liturgijskim tekstovima, Mihael je voditelj 
duša u raj. Slikaju ga i kao “vojskovođu nebeske vojske” s plamenim mačem ili kopljem, 
a u srednjem vijeku u tadašnjoj vojničkoj opremi: oklopu, kacigi, sa štitom i kopljem. 
Obično u žaru borbe, okružena drugim anđelima, kako pobjeđuje Sotonu i strovaljuje 
ga u pakao. Općenito, Mihael se štuje kao branitelj i zaštitnik vjere i Crkve. Kao svojeg 
patrona posebno ga časte, u vezi s njegovom ulogom, vojnici i policajci, pa ljekarnici, 
vagari i trgovci, pekari; umirući.
Arkanđeo Gabriel u Bibliji nastupa kao glasnik Božjih odluka. On u Starom zavjetu 
tumači proroku Danijelu viđenje ovna i jarca (Dan 8, 16-26) i značenje sedamdeset 
godina (Dan 9, 21-17). U Novom zavjetu svećeniku Zahariji naviješta rođenje Ivana 
Krstitelja (Lk 1,11-20), ukazuje se Mariji i naviješta rođenje Isusovo (Lk 1,26-38). Do 
reforme katoličkog kalendara (1969.) kalendarski spomendan Gabriela bio je 24. ožujka, 
dan uoči blagdana Blagovijesti. Sada je zajedno s Mihaelom i Rafaelom, 29. rujna. U 
ikonografiji se najčešće prikazuje kao navjestitelj s ljiljanom u ruci. U Crkvi je godine 
1951. proglašen zaštitnikom telekomunikacija i obavijesnih sredstava. Patron je glasni-
ka i poštara.
Rafael se u Bibliji spominje samo u Knjizi o Tobiji, kao pratilac na putu, zaštitnik i 
zagovornik mladog Tobije. Po Božjoj zapovijedi svladava pakosnog zloduha Asmodeja 
i iscjeljuje Tobijina oca. Rafael je patron ljekarnika, iseljenika, hodočasnika, putnika, 
brodara, rudara, krovopokrivača.



 

N 26 DVADESETŠESTA KROZ GODINU
 P 27 Vinko Paulski, Gaj, Berislav
 U 28 Lovro, Vjenceslav, Vjećeslav
 S 29 Mihael, Gabrijel i Rafael - Arkanđeli
 Č 30 Sv. Jeronim, Jerko, Sofija
 P 1 Terezija od Djeteta Isusa, Emanuel
 S 2 Anđeli čuvari, Anđela, Anđelko

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 27. rujna
7,30 - Za † rod. JANJU i VINKA i ost. pok. iz 
           ob. Miletić i Raspudić
18 - Za † PERU i MARU Martinović i ost. 
        pok. iz ob. Martinović

Utorak, 28. rujna
7,30 - Za † rod. JAKOVA i DRAGICU Čuljak

18 - Za † STJEPANA Čuljka

Srijeda, 29. rujna
7,30 - Za † MIRKA Zovku

18 - Za † djeda MARTINA, baku IVU, tetku 
        DANICU te ujake ANTU i MATU Sušac

Četvrtak, 30. rujna
7,30 - Za † MARIJANA(m) i JANJU 
         Golemac te RUŽU Sivrić i ost. pok. iz ob.
18 - Za † GORDANA(m) i ILIJU Raiča

Petak, 1. listopada
7,30 - Za † STIPU Prskala i ost. pok. iz ob.

18 - Za † ANTU Talića i ost. pok. iz ob. Talić

Subota, 2. listopada - Anđeli čuvari
7,30 - Za † DAVIDA i LJUBICU Perić i ost. 
           pok. iz ob.
16 - Misa za roditelje nerođene djece - Raštani
18 - Za † MARKA Čarapinu (1. god.)

Nedjelja, 3. listopada - 27. KROZ GOD.
8 - Za † IVU(ž) Džidić, VESNU i 
      DOMINIKA(m) Kvesića te ost. pok. iz ob. 
      Džidić i Marinović i Kvesić
9.30 - Za † ŽELJKA(m) Vrankića
11 - Sveta misa za narod
17 - Vjenčanje: Jure Andrija Kljajo i Andrea Šimić
18 - Za † JAKOV Arapović (1. god.)
18 - Za † DAVORA Marinčića Bećara (1. god.)

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 4. listopada
7,30 - Za † JURU i LUCIJU Džeba

18 - Za † IVANA, CMILJANA Bekavca te 
        pok. rod.

Utorak, 5. listopada
7.30 - Za † ILIJU i ANICU Ćuže

18 - Za † PAVO Doko (1. god.)

Srijeda, 6. listopada
7,30 - Za sve † iz ob. Vukoja, Mandić i 
           Ljubić
18 - Za † ANTU Čuljka

Četvrtak, 7. listopada
7,30 - Za † LUCU Vladić

18 - Za † PERU i SMILJKU Krešo

Petak, 8. listopada
7,30 - Za † JAKOVA, DRAGICU i JANJU 
           Knezović
18 - Za † ŠIMUNA i FILU Zovko

Subota, 9. listopada
7,30 - Za † MILKU, MIROSLAVA i 
      SLAVKU(ž) Šimunović te ost. pok. iz ob.
17 - Vjenčanje: Filip Galić i Valerija Jurić
18 - Za † IVANA(m) i FRANCIKU te ost. 
        pok. iz ob. Martinović

Nedjelja, 10. listopada - 28. KROZ GOD.
8 - Za † IVU(ž), DRAGICU i BOŽU Rozića
9.30 - Za † rod. STIPU i STANU Ševo te 
           braću SLAVKA(m) i JOZU
11 - Sveta misa za narod
18 - Za † STANU Vučina

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: Post 2, 18-24
              Psalam: Ps 128
         2. čitanje: Heb 2, 9-11
         Evanđelje: Mk 10, 2-16
U ono vrijeme: Pristupe farizeji k Isusu pa 
ga upitaše: »Je li mužu dopušteno otpustiti 
ženu?« On im odgovori: »Što vam zapo-
vjedi Mojsije?« Oni rekoše: »Mojsije je 
dopustio napisati otpusno pismo i – otpu-
stiti.« A Isus će im: »Zbog okorjelosti srca 
vašega napisa vam on tu zapovijed. Od 
početka stvorenja muško i žensko stvori 
ih. Stoga će čovjek ostaviti oca i majku 
da prione uza svoju ženu; i dvoje njih bit 
će jedno tijelo. Tako više nisu dvoje, nego 
jedno tijelo. Što dakle Bog združi, čovjek 
neka ne rastavlja!« U kući su ga učenici 
ponovno o tome ispitivali. I reče im: »Tko 
otpusti svoju ženu pa se oženi drugom, 
čini prema prvoj preljub. I ako žena na-
pusti svoga muža pa se uda za drugoga, 
čini preljub.« Donosili mu dječicu da ih se 
dotakne, a učenici im branili. Opazivši to, 
Isus se ozlovolji i reče im: »Pustite dječi-
cu neka dolaze k meni; ne priječite im jer 
takvih je kraljevstvo Božje! Zaista, kažem 
vam, tko ne primi kraljevstva Božjega kao 
dijete, ne, u nj neće ući.« Nato ih zagrli pa 
ih blagoslivljaše polažući na njih ruke.

Riječ Gospodnja!

 

 N 3 DVADESETSEDMA KROZ GODINU
  P 4 Sv. Franjo Asiški, Kajo, Franka
  U 5 Faustina K., Flavijan, Katarina
  S 6 Bruno, Renato, Vjerica, Vera
  Č 7 BDM od Krunice, Ružica, August
  P 8 Zvonimir, Šimun, Demetrije i dr.
  S 9 Dionizije, Ivan Leonardi, Sara

DVADESETŠESTA KROZ GODINU                     26. rujna - 2. listopada 2021. ”B“  DVADSETSEDMA KROZ GODINU                                    3. - 9. listopada 2021. ”B“          

Blagoslovio nas Bog sve dane 
života našega! (Ps 128)

Naredba Gospodnja 
srce sladi! (Ps 19)

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Br 11, 25-29           
             Psalam: Ps 19
         2. čitanje: Jak 5, 1-6        
        Evanđelje: Mk 9, 38-43.45.47-48
U ono vrijeme: Ivan reče Isusu: »Učitelju, 
vidjesmo jednoga kako u tvoje ime izgo-
ni zloduhe. Mi smo mu branili jer ne ide 
s nama.« A Isus reče: »Ne branite mu! Jer 
nitko ne može učiniti nešto silno u moje 
ime pa me ubrzo zatim pogrditi. Tko nije 
protiv nas, za nas je.« »Uistinu, tko vas na-
poji čašom vode u ime toga što ste Kristovi, 
zaista, kažem vam, neće mu propasti pla-
ća.« »Onomu naprotiv tko bi sablaznio jed-
noga od ovih najmanjih što vjeruju, daleko 
bi bolje bilo da s mlinskim kamenom o 
vratu bude bačen u more.« »Pa ako te ruka 
sablažnjava, odsijeci je. Bolje ti je sakatu 
ući u život nego s obje ruke otići u pakao, 
u oganj neugasivi. I ako te noga sablažnja-
va, odsijeci je. Bolje ti je hromu ući u život 
nego s obje noge biti bačen u pakao. I ako 
te oko sablažnjava, iskopaj ga. Bolje ti je 
jednooku ući u kraljevstvo Božje nego s 
oba oka biti bačen u pakao, gdje crv njihov 
ne gine niti se oganj gasi.«

Riječ Gospodnja!


